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Venituri in 2025

In urma alegerile din 2024, opt partide primesc subventii. Pro Romania nu mai are
dreptul sa primeasca fonduri, insa a mai inregistrat cheltuieli din veniturile incasate
in mandatul anterior. Pentru prima data au primit fonduri si au raportat cheltuieli
SOS Romania si Partidul Oamenilor Tineri, ca urmare a rezultatelor obtinute la
alegerile din 1 decembrie 2024.

Partid Februarie Ianuarie Total

PSD 6.743.178 7.296.317 14.039.495

AUR 3.987.348 4.314.427 8.301.775

PNL 3.671.218 3.972.366 7.643.584

USR 2.605.801 2.819.554 5.425.355

SOS RO 1.733.344 1.875.530 3.608.874

POT 1.396.649 1.511.216 2.907.865

PMP 95.402 103.228 198.630

FD 90.590 98.022 188.612
20.323.530 21.990.660 42.314.190

Destinatia subventiilor in ianuarie 2025

In total, partidele au cheltuit 49 de milioane de lei, din care 39 de milioane, adica
aproape 80% pentru presa si propaganda. Trei sferturi din cheltuieli reprezinta bugetul
PSD — 36 de milioane. AUR a cheltuit 6 milioane de lei, USR 3,2 milioane de lei, iar
PNL 3,1 milioane de lei. Dintre partidele noi care primesc subventii cel mai mult a
cheltuit SOS Romania - 460 mii de lei. Toate celelalte partide au cheltuit impreuna 242
mii de lei. Se observa o scadere semnificativa a cheltuielilor comparativ cu lunile
trecute, cand partidele s-au folosit de resurse pentru contracte de promovare si
consultantd in contextul campaniilor electorale.

Cea mai mare scadere se observa la PNL, care in urma rezultatelor slabe de la alegeri
primeste mult mai putine fonduri decat a facut-o in mandatul anterior. De mentionat
ca PNL inregistreaza datorii semnificative ca urmare a contractelor incheiate in 2024.1
Comparativ, in primele 2 luni ale anului 2025 a primit 7,6 milioane de lei, adica aproape
jumatate din cat primise anul trecut — 15,5 milioane de lei. Si la nivel de cheltuieli,
liberalii au ajuns de la 7,2 milioane de lei la 3,1 milioane de lei.

1 https://snoop.ro/au-amanetat-pnl-datorii-de-25-de-milioane-de-euro-catre-o-singura-firma-televiziunile-suna-
dupa-bani/
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Cheltuiala PSD, de aproape 35 de milioane de lei pentru presa si propaganda,
reprezintd cel mai probabil costuri acumulate pentru servicii prestate in lunile
anterioare. Este cea mai mare plata lunara de pana acum realizata de un partid.

PSD
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Cele mai importante cheltuieli pentru fiecare partid sunt urmatoarele:

PSD a cheltuit 36 milioane de lei si a investit cel mai mult, 96% din bani, in contracte
pentru presa si propaganda (34,6 mil. lei) si 2% pentru personal (524 mii lei). Restul
de fonduri au fost cheltuite pe alte categorii.

AUR a cheltuit 6 milioane de lei: 57% pentru presa si propaganda (3,4 mil lei), 12%
pentru personal (731 mii de lei) si 9% pentru deplasari in tara si strainatate.
Restul de fonduri au fost cheltuite pe alte categorii.

USR a cheltuit 3,2 milioane de lei: 31% din bani pentru personal (1 mil. lei) si 16%
pentru presa si propaganda (523 mii lei). Partidul a alocat 463 mii de lei pentru
capitolul taxele marcilor inregistrate. Restul de fonduri au fost cheltuite pe alte
categorii.

PNL a cheltuit in ianuarie 3,1 milioane de lei, din care 1,3 milioane de lei pentru rata
pentru cumpararea sediului. Pentru consultanta politica a alocat 563 mii de lei (17%),
pentru personal 522 mii de lei (16%), iar pentru presa si propaganda 324 mii de lei
(10%). Restul de fonduri au fost cheltuite pe alte categorii.
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SOS Romania a cheltuit 460 mii de lei, din care 70% pentru chirii si utilitdti sedii (325
mii lei) si 15% pentru deplasari in tara si strainatate (73 mii lei).

PMP a cheltuit 150 mii de lei, din care jumatate pentru personal (77 mii de lei) si o
treime pentru chirii si utilitati sedii (47 mii lei)

Pro Romania a cheltuit 40 de mii de lei, din care 66% pentru personal (26 mii de lei)
POT a cheltuit 29 mii de lei pentru consultanta politica.

Forta Dreptei a cheltuit 12 mii de lei, majoritatea fondurilor fiind dedicate pentru
personal (6 mii lei) si chirii (5 mii lei).



Cheltuieli din subventii in ianuarie 2025

Categorie

Birotica

Chirii si utilitati sedii
Combustibili si carburanti
Comisioane bancare
Consultanta juridica
Consultanta politica

Cotizatii pentru organizatii
politice internationale
Delegatii din strainatate

Deplasare in tara si in
strainatate

intretinere si reparatii
auto

Investitii in bunuri mobile
si imobile

Materiale intretinere si
functionare sedii

Onorarii avocati, executori
si experti

Organizarea de activitati
cu caracter politic
Penalitati

Personal
Presa si propaganda
Prime de asigurare

Productia si difuzarea de
spoturi publicitare
Protocol

Sondaje de opinie
nationale si locale
Taxele de timbru

Taxele marcilor
inregistrate
Telecomunicatii

Transport
Total

AUR
80.094
181.244
200.000
1.054
0
8.000
0

0
578.543

28.772

107.146

881

55.650

150.189

0

731.929
3.489.848
52.325
385.457

0
0

0
0

19.228
8.000
6.078.359

FD
0
5.227
0
67
1.190
0

0
6.118

255
0
12.858

PMP
1.598
47.377
17.755
15
0
0
0

0
3.100

991

3.442

2.427

3.551

274
77.422

776
50

156

605
0
159.539
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PNL POT PRORO

0 863 0

200.756 0 5.218

5.014 0 2.240

816 0 77

24.044 0 0

563.646 @ 29.375 0

0 0 0

0 0 0

39.180 0 0

0 0 0

1.302.686 0 0

44.694 0 5813

0 0 0

22.957 0 0

0 0 0

522.604 0 26.995

324.573 0 0

0 0 0

0 0 0

7.754 0 0

88.802 0

0 0 0

0 0 0

32.816 0 507

0 0 0

3.180.340 30.238 40.850
banipartide.ro

PSD SOs
1.200 0
58.233  325.484
12.624 0
490 81
76.934 0
104.039 0
58.869 0
0 0
0 73.255
1.493 0
5.621 0
80.429 15.528
0 0
56.730 20.356
0 0
524.063 0
34.695.733 0
0 0
0 0
48.777 21.542
266.468 0
0 0
0 0
28.259 0
0 4.239

36.019.962 460.485

USR

6.535
274.438
12.179
1.306
101.620
163.352
1.538

0
6.776

16.882

60.125

19.575

119.075

78.025

0
1.028.445
523.649
3.507

0

63.803
126.379

20
463.737
144.653

16.110
3.231.728

Gasiti mai multe despre subventii pe platforma EFOR https://www.banipartide.ro/subventii, care
cuprinde istoricul complet incepand cu anul 2006

TOTAL
89.427
1.097.976
249.812
3.839
203.788
868.412
60.407

0
700.854

48.138

1.479.019

169.345

178.276

328.258

274
2.917.576
39.033.801
56.609
385.507

142.032
481.649

20

463.737
226.068
28.349
49.213.173
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